АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЗАРИНСКА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	05.03.2013
	№
	234
	                                                       г. Заринск

О внесении изменений в постановление администрации города от 11.03.2011 №132 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства РФ от 15.06.2009 № 478 «О единой системе информационно-справочной поддержки граждан и организаций по вопросам взаимодействия с органами исполнительной власти и органами местного самоуправления с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет», распоряжением Правительства РФ от 17.12.2009 № 1993-р «Об утверждении сводного перечня первоочередных государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронном виде»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Приложение №1 к постановлению администрации города от 11.03.2011 №132 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях» следующие изменения:
1.1. По тексту Административного регламента:

  -исключить слова «http://x25.altai.ru/~zarinsk»;

- слова «arman@ab.ru» заменить словами «admzarinsk@mail.ru».
1.2. Изложить в п.2.7. раздела 2 Административного регламента в новой редакции:

«2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательством или иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, с разделением на документы и информацию, которые заявитель должен представить самостоятельно, и документы, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия:

2.7.1. Для признания нуждающимся в жилом помещении гражданин предоставляет следующие документы:

1) заявление (по форме согласно приложению 2 к Административному регламенту);

2) копию паспорта (копия документа, заменяющего паспорт) гражданина Российской Федерации, а также копии паспортов всех членов семьи;

3) копия кадастрового и (или) технического паспорта на занимаемое жилое помещение, в случае, если жилое помещение принадлежит гражданину на праве собственности либо предоставлено ему на основании договора социального найма;

4) копию домовой книги (поквартирной карточки) по месту жительства заявителя и членов его семьи либо выписку из домовой книги (поквартирной карточки);

5) копии документов, подтверждающих состав семьи (свидетельства о рождении несовершеннолетних детей, о заключении брака, решение об усыновлении (удочерении) несовершеннолетних детей, судебные решения о признании членом семьи и др.);

6) справку из организации, уполномоченной осуществлять технический учет объектов недвижимости, о наличии или отсутствии у заявителя и членов его семьи жилых помещений на праве собственности.
7) копии документов, предоставляющих право на льготное обеспечение жилой площадью в соответствии с федеральным законодательством, а именно:
· Ветераны Великой Отечественной войны - удостоверение ветерана Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов.
· Члены семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий – копию страхового свидетельства государственного пенсионного страхования.
· Лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:

- документ, подтверждающий статус лица, оставшегося без попечения родителей либо одного из родителей: свидетельство о рождении заявителя, свидетельство о смерти родителя(ей), решение суда о лишении родительских прав и др.;

- решение органа опеки и попечительства о помещение лица, оставшегося без попечения родителей, в учреждение общественного образования либо назначении опеки, попечительства над несовершеннолетним;

- документ, подтверждающий наличие закрепленного жилого помещения либо его отсутствие.
· Инвалиды и семьи, имеющие детей-инвалидов:

- справка об установлении инвалидности;

- документ, подтверждающий наличие у гражданина тяжелой формы хронического заболевания, при котором невозможно совместное проживание граждан в одной квартире в соответствии с перечнем, утвержденным постановлением Правительства РФ от 16.06.2006 N 378 (оригинал заключения врачебной комиссии);

· Ветераны боевых действий - удостоверение ветерана боевых действий.
· Малоимущие семьи:

- документы, подтверждающие доходы гражданина-заявителя и членов его семьи, которые учитываются при решении вопроса о признании их малоимущими для предоставления им по договору социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, либо документы об отсутствии таких доходов;

- документы, подтверждающие суммы уплачиваемых алиментов;

- документы, подтверждающие правовые основания владения гражданином-заявителем и членами его семьи движимым и недвижимым имуществом, подлежащим налогообложению, на праве собственности.

· Категория "Молодая семья" - Возраст обоих супругов не должен превышать 35 лет на дату подачи заявления.

Документы, не указанные в настоящем перечне, не могут быть затребованы у заявителей.

В случае подачи запроса в электронной форме заявитель обязан предоставить в администрацию города Заринска оригиналы всех документов, предусмотренных п. 2.7.1 настоящего Административного регламента, до заседания жилищной комиссии, о чем заявитель информируется администрацией города Заринска с указанием срока, в течение которого необходимо предоставить документы. Указанное уведомление направляется администрацией города Заринска в электронном виде на адрес заявителя.

По каналам межведомственного взаимодействия производится запрос следующих документов:

- справки на заявителя и членов его семьи о совершении сделок в отношении недвижимого имущества, жилых помещений, земельных участков за последние пять лет. Межведомственный запрос направляется в управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю;

-справку об инвентаризационной стоимости объектов. Межведомственный запрос направляется в орган, осуществляющий техническую инвентаризацию и учет объектов недвижимости, по месту жительства гражданина-заявителя или членов его семьи;

-справку о наличии или отсутствии транспортного средства. Межведомственный запрос направляется в орган, осуществляющий государственную регистрацию транспортного средства;

-справку о стоимости земельных участков. Межведомственный запрос направляется в орган, осуществляющий ведение государственного земельного кадастра;
- решения органа опеки и попечительства о помещении лица, оставшегося без попечения родителей, в учреждение общественного образования либо назначении опеки, попечительства над несовершеннолетним. Межведомственный запрос направляется в орган опеки и попечительства;

- документа, подтверждающего наличие закрепленного жилого помещения либо его отсутствие (в отношении категории "дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей"). Межведомственный запрос направляется в орган опеки и попечительства;

- выписки из домовой книги по месту жительства заявителя и членов его семьи. Межведомственный запрос направляется в  управляющую организацию;

- оригинал выписки из финансового лицевого счета заявителя и членов его семьи. Межведомственный запрос направляется в управляющую организацию.
Заявитель вправе самостоятельно предоставить документы из данного перечня.

При рассмотрении заявлений, поданных несколькими заявителями одновременно (в один день), их очередь определяется по времени подачи заявления с полным пакетом документов.

В зависимости от основания признания нуждающимися в жилых помещениях дополнительно представляются следующие документы:

1) при признании нуждающимися в жилых помещениях граждан, являющихся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченных общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы, - правоустанавливающий документ на жилое помещение (договор социального найма или ордер; выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним или иные документы, подтверждающие право собственности на жилое помещение);

2) при признании нуждающимися в жилых помещениях граждан, проживающих в помещениях, не отвечающим установленным для жилых помещений требованиям, - сведения о принятом в установленном законом порядке решении уполномоченного органа о признании жилого помещения непригодным для проживания;

3) при признании нуждающимися в жилых помещениях граждан, являющихся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или принадлежащего на праве собственности, правоустанавливающие документы на жилое помещение в квартире (договор социального найма или ордер; выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним или иные документы, подтверждающие право собственности на жилое помещение), где проживает семья, в которой имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, а также медицинское заключение о наличии тяжелой формы заболевания у гражданина, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, согласно перечню заболеваний, установленному Правительством Российской Федерации; сведения о наличии заключения территориального органа федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор, о невозможности выделить отдельную комнату в квартире больному заразной формой туберкулеза - для семьи, в которой имеется такой больной.

Гражданин вправе представить выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах заявителя и членов его семьи на имевшиеся (имеющиеся) у них объекты недвижимого имущества за последние пять лет, решение уполномоченного органа о признании жилого помещения непригодным для проживания и заключение территориального органа федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор, о невозможности выделить отдельную комнату в квартире больному заразной формой туберкулеза. В случае непредставления указанных документов администрация города запрашивает их самостоятельно.
2.7.2. Для перерегистрации граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилом помещении, заявитель ежегодно в период с 1 октября по 1 ноября обязан представить документы, предусмотренные подпунктом 2.7.1 настоящего регламента.

В случае неизменности за истекший период ранее представленных сведений гражданин обязан подтвердить их достоверность распиской.

Если в составе сведений о гражданине произошли изменения, гражданин обязан представить документы, подтверждающие произошедшие изменения, на основании которых администрация принимает решение о перерегистрации граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях или о снятии их с учета.
2.7.3. Все документы, прилагаемые к заявлению, представляются в подлинниках (для сверки) и в копиях. Сверка производится немедленно, после чего подлинники возвращаются заявителю лицом, принимающим документы. Копия документа, после проверки его соответствия оригиналу, заверяется лицом, принимающим документы. В случае подачи заявления в электронной форме через Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) к заявлению прикрепляются скан-образцы документов в формате, исключающем возможность редактирования, либо заверенные электронной цифровой подписью лица, подписавшего документ или уполномоченного лица органа, выдавшего документ, либо электронной цифровой подписью нотариуса. Каждый отдельный документ должен быть загружен в виде отдельного файла. Количество файлов должно соответствовать количеству документов, направляемых для получения муниципальной услуги, а наименование файлов должно позволять идентифицировать документ и количество страниц в документе.».
1.3. Изложить раздел 5 Административного регламента в новой редакции:

«5.Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципальных служащих, участвующих в предоставлении муниципальной услуги:

1. Заявители имеют право на обжалование действий (бездействия) должностных лиц администрации города Заринска Алтайского края, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, и решений, принятых в ходе предоставления муниципальной услуги, в административном и (или) судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

2. Заявители имеют право обратиться с жалобой лично, направить письменное обращение, жалобу (претензию) или в электронной форме в администрацию города: на имя главы администрации города, заместителя главы администрации города, председателя комитета по экономике и управлению муниципальным имуществом.

3. Заявители могут сообщить о нарушении своих прав и законных интересов, противоправных решениях, действиях или бездействии должностных лиц, нарушении положений настоящего Административного Регламента, некорректном поведении или нарушении служебной этики по номерам телефонов:

8 (385 95) 4-24-01 (приемная администрации города),

8 (385 95) 4-22-71 (заместитель главы администрации города, председатель КЭУМИ),

на личном приеме Заявителя, непосредственно в администрации города Заринска Алтайского края, по адресу: 659100, Алтайский край, г.Заринск, пр.Строителей, 31,

по почте,

по электронной почте:

- администрации города admzarinsk@mail.ru)

- КЭУМИ администрации города Заринска keumi_uslugi@mail.ru,

через многофункциональный центр,

на официальном сайте администрации города в сети Интернет (admzarinsk.ru),

Жалоба  также  может быть направлена через систему порталов государственных и  муниципальных услуг.

4. При обращении Заявителей в письменной форме срок рассмотрения жалобы не должен превышать 15 дней со дня регистрации такого обращения.

5. В своем письменном обращении Заявитель в обязательном порядке указывает информацию в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".

Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.

Заявитель в своей жалобе указывает:

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего;

4) доводы, на основании которых Заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

6.  По результатам рассмотрения обращения Заявителю направляется письменный ответ, содержащий результаты рассмотрения обращения.

7. При личном приеме Заявитель предъявляет документ, удостоверяющий его личность.

Содержание устной жалобы заносится в карточку личного приема заявителя. В случае если изложенные в устном обращении факты и обстоятельства являются очевидными и не требуют дополнительной проверки, ответ на жалобу с согласия заявителя может быть дан устно в ходе личного приема, о чем делается запись в карточке личного приема заявителя. В остальных случаях дается письменный ответ.

В ходе личного приема заявителю может быть отказано в дальнейшем рассмотрении жалобы, если ему ранее был дан ответ по существу поставленных в жалобе вопросов.

Требования, предъявляемые к жалобе в электронном виде, аналогичны требованиям к жалобе  в письменной форме.

8.  Письменная жалоба и жалоба по электронной почте должны быть рассмотрены администрацией города в течение 15 дней со дня их регистрации, а в случае обжалования отказа администрации города, должностного лица администрации города, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

Должностное лицо администрации города, рассмотревшее жалобу, направляет лицу, подавшему жалобу, сообщение о принятом решении в течение 5 дней со дня регистрации жалобы.

9. Порядок подачи, порядок рассмотрения и порядок разрешения жалоб, направляемых в суды и арбитражные суды, определяются законодательством Российской Федерации о гражданском судопроизводстве и судопроизводстве в арбитражных судах.

10. Жалоба считается разрешенной, если рассмотрены все поставленные в ней вопросы, приняты необходимые меры, даны письменные ответы (в том числе в электронном виде) или дан устный ответ с согласия заявителя.».
2.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования город Заринск Алтайского края.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города, председателя комитета по экономике и управлению муниципальным имуществом И.Ю.Богданову.

Глава администрации города                                                                                    И.И. Терёшкин